
Determinazione.756 del 28/09/2023 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 AMBIENTE -  ESPROPRI

 N.756 del 3° SETTORE del 28/09/2023 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA ESPERITA MEDIANTE PIATTAFORMA SINTEL
AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1 LETT. A) DEL D. LGS. N.
36/2023 PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA,
STRAORDINARIA E DI GESTIONE DEI CORRISPETTIVI DELLA "CASA
DELL’ACQUA". C.I.G.: ZA63BD0FFF.
DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE GARA.

Vista la proposta del responsabile dell’istruttoria, ing. Ottavia 
Sammartino, che attesta il regolare svolgimento della stessa e
dichiara, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i.,
dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di
Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano triennale
di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune di
Legnago, che non sussiste in capo al sottoscritto alcuna
situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura
non patrimoniale, con riguardo al presente provvedimento

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE

Premesso che con Deliberazione di Giunta comunale n. 67 del
26/04/2023 sono state approvate le linee di indirizzo per la
realizzazione di “casa dell’acqua”, in prossimità dell’area
parcheggio tra via I° Maggio e Via Frattini, piazzetta Bonafoux,
in corrispondenza dell’"ex casa del latte", con le seguenti
caratteristiche:

3 tipi di erogazione:
refrigerata liscia;
refrigerata leggermente gasata;
refrigerata gasata;
erogazione contemporanea dai punti di erogazione
Pulsanti "start and stop";
Prezzo e dose modificabili semplicemente tramite pratica
pulsantiera di programmazione;
Pagamento: Sistema di pagamento con riconoscitore di monete (da
0,05 € cent a 2,00 € - non dà resto – gettoniera elettronica
RM5) - e lettore chiavetta Eurokey o Card RFID.

Preso atto che con determina dirigenziale n. 526 del 06/07/2023 è
stato disposto l’affidamento dell’appalto relativo alla fornitura
della "Casa dell’Acqua";

Considerato che al fine di garantire la funzionalità della
macchina erogatrice è necessario assicurare la periodica



Determinazione.756 del 28/09/2023 Pagina 2

manutenzione dell’attrezzatura e la gestione dei corrispettivi
derivanti dall’erogazione dell’acqua;

Stimata dall’ufficio, così come citato nella Delibera n. 67 del
26/04/2023, la somma di circa 16.800,00 euro, per il servizio di
manutenzione della macchina per una durata di tre anni;

Ritenuto di prevedere la manutenzione della casa dell’acqua e la
gestione dei corrispettivi generati dalla distribuzione dell’acqua
per il triennio 2023-2024-2025;

Rilevato che:
per la fornitura in oggetto è necessario avviare la procedura di
affidamento e predisporre la determinazione a contrarre, ai
sensi dell'art.192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i e in
conformità alle disposizioni dell’art. 17, comma 1 del D.Lgs.
n.36 del 31.03.2023 il quale cita: "Prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte";
ai sensi dell’art.17, comma 2 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023,
"in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1,
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e,
se necessari, a quelli inerenti alla capacità
economico-finanziaria e tecnico-professionale";
il contratto ha per oggetto il "SERVIZIO di MANUTENZIONE
ORDINARIA, STRAORDINARIA E DI GESTIONE DEI CORRISPETTIVI DELLA
“CASA DELL’ACQUA”, per l’importo complessivo di € 16.800,00,
pari a 5.600,00 per ogni annualità, oltre I.V.A. 22%, pertanto
si colloca tra i contratti di fornitura con importo inferiore
alla soglia comunitaria, di cui all’art.14 del D.Lgs. n.36 del
31.03.2023, disciplinati dall'art.50 del medesimo Decreto;
il contratto prevede anche la gestione  al termine di ogni anno
di attività gli incassi derivanti dal pagamento dell’acqua
erogata dalla casa dell’acqua non coprono la quota di break even
stabilita il Comune dovrà coprire la quota mancante;

Valutato, in relazione a quanto sopra esposto ed in considerazione
alla tipologia e specificità del servizio da effettuare, che:

si può procedere all'affidamento diretto del contratto in
oggetto, ai sensi art.50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n.36
del 31.03.2023, secondo il principio di risultato, con la
massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra
qualità e prezzo, nel rispetto dei principi, di legalità
trasparenza e concorrenza, di cui all’art. 1, comma 1, del
D.Lgs. n.36 del 31.03.2023;
per la procedura di affidamento in oggetto non sussiste
l’obbligo di centralizzazione della committenza, ai sensi
dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n.36 del 31.03.2023, pertanto,
il Comune di Legnago può procedere autonomamente all’affidamento
del contratto;
è opportuno e giustificato, in ragione dei principi generali di
efficienza, di economicità dell’azione amministrativa, di
equilibrio tra obiettivi perseguiti e mezzi utilizzati,
applicare il criterio del minor prezzo, per l’affidamento del
contratto in argomento ai sensi dell’art.108, comma 3 del D.Lgs.
n.36 del 31.03.2023;



Determinazione.756 del 28/09/2023 Pagina 3

Preso atto che si è provveduto ad acquisire il Codice
Identificativo Gara C.I.G. ZA63BD0FFF, relativo al presente
affidamento;

Preso atto che la Stazione Appaltante, in seguito all'indagine di
mercato a cura dell'ufficio Ambiente, svolta nel rispetto dei
sopraelencati principi, tra gli operatori economici di cui
all’art.65 del D.Lgs.n. 36 del 31.03.2023, ha individuato la ditta
ADRIATICA ACQUE S.R.L., con sede a Savignano sul Rubicone (FC) -
47039 - Via Rubicone Destra n. 1950 P.IVA  03128080409;

Dato atto che:
con la lettera invito prot. 39152 del 06/09/2023, è stata
avviata una trattativa diretta utilizzando la piattaforma
telematica SINTEL fornita dalla centrale unica di committenza
della Regione Lombardia A.R.C.A.(Azienda Regionale Centrale
Acquisti) a cui il Comune di Legnago ha aderito, identificativo
procedura n. 173838816, è stato rivolto l'invito a presentare
offerta al seguente operatore economico "ADRIATICA ACQUE
S.R.L.", scelta tra le aziende specializzate nel settore e più
prossima al territorio comunale;
con la stessa nota è stata trasmessa la documentazione di gara
relativa all'affidamento in oggetto, comprendente: lettera di
invito che costituisce disciplinare della procedure, tutta la
documentazione necessaria per la presentazione dell’offerta
economica ed inoltre è stato fissato il termine di presentazione
dei preventivi/offerta alle ore 19 settembre 2023 ore 10.00;

Preso atto che, come riportato nel verbale della seduta di gara
del 19/09/2023 agli atti dell’Ufficio Ambiente, risulta che:

alla procedura telematica ha partecipato, tramite trasmissione
dell'offerta, la società ADRIATICA ACQUE S.R.L. invitata;
l'esito dell'offerta economica della ADRIATICA ACQUE S.R.L. è di
euro 16.500,00, corrisondente a 5.500,00 per ogni annualità;

Ravvisata la regolarità della procedura, n. 173838816, eseguita
provvedendo contestualmente all’aggiudicazione della fornitura in
oggetto anche mediante la piattaforma SINTEL con le modalità
indicate nella procedura telematica, precisando che l'efficacia
dell'aggiudicazione resta subordinata alla verifica del possesso
dei requisiti prescritti di ordine generale e di idoneità
professionale;

Ritenuto necessario procedere all'approvazione delle risultanze
della procedura e all'affidamento della fornitura in oggetto alla
ditta ADRIATICA ACQUE S.R.L., P.Iva 03128080409 per l'importo di
Euro 16.500,00 oltre IVA al 22 % (Euro 3.630,00) e così per
complessivi Euro 20.130,00 alle condizioni riportate nella lettera
d'invito di cui alla procedura n. 1725971, allegato al presente
provvedimento;

Ritenute, inoltre, essenziali le seguenti clausole negoziali:
decorrenza dell’incarico dalla data di trasmissione a mezzo PEC
della comunicazione di affidamento del servizio di cui al
presente provvedimento;
il tempo utile per lo svolgimento è di tre anni dalla
comunicazione di affidamento;
il pagamento del corrispettivo per le prestazioni eseguite
avverranno secondo quanto stabilito dall’art. 5 del capitolato



Determinazione.756 del 28/09/2023 Pagina 4

speciale d’appalto;
la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento
diretto nel rispetto di quanto disposto dall’art. 50, comma 1,
lettera a) del D.l.gs n. 50/2023;
si procederà alla definizione del contratto secondo l'uso
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere,
anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi
dell’art.18, comma 1 del D.Lgs. n.36 del 31.03.2023;
l'affidatario del servizio dovrà attenersi a quanto stabilito
dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 in materia di
utilizzo dei conti correnti dedicati alle commesse pubbliche
assicurando di porre in essere quanto necessita per il rispetto
degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; a tal
fine si impegna a comunicare tempestivamente i dati
identificativi del conto corrente dedicato alla gestione dei
movimenti finanziari relativi all’incarico individuato con CIG
ZA63BD0FFF;
al presente affidamento si applicano le clausole pattizie di cui
al "Patto di Integrità" che reca un complesso di regole di
comportamento finalizzate alla prevenzione del fenomeno
corruttivo e volte a valorizzare comportamenti eticamente
adeguati per tutti i concorrenti, approvato dalla Stazione
appaltante con deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del
06.02.2019.

Ritenuto pertanto di conferire il servizio in oggetto alla
ADRIATICA ACQUE S.R.L. srl P.IVA 03128080409  precisando che con
l’esecuzione del contratto si intende affidare il servizio di
manutenzione ordinaria, straordinaria e di gestione dei
corrispettivi della "Casa dell’Acqua" sita in prossimità dell’area
parcheggio tra via I Maggio e Via Frattini, piazzetta Bonafoux, in
corrispondenza dell’"ex casa del latte” con le clausole negoziali
essenziali contenute nella lettera d'invito e del capitolato
speciale d’appalto allegata alla procedura SINTEL di cui sopra;

Atteso che la stazione appaltante si riserva la possibilità di
autorizzare la consegna del servizio, anche in pendenza di
stipulazione del contratto, ai sensi dell’articolo 17, comma 8,
del d.lgs. n. 36/2023 per comprovata urgenza determinata dal fatto
che la mancata esecuzione immediata del servizio potrebbe
determinare un grave danno all’interesse pubblico;

Dato atto che la spesa complessiva necessaria per il presente
affidamento pari ad € 16.500,00 oltre all’iva al 22%,
corrispondente a 5.500,00 /anno + Iva al 22%;

Considerato che al termine di ogni anno di attività gli incassi
derivanti dal pagamento dell’acqua erogata dalla casa dell’acqua
non coprono la quota di break even stabilita (€ 5.500,00/anno
oltre iva di legge) il Comune di dovrà coprire la quota mancante;

Dato atto che la spesa complessiva per il servizio in oggetto per
il 2023 è pari 2.750,00 oltre l’iva al 22%, per complessivi
3.355,00 trova già copertura finanziaria al Capitolo 1540.00.11 
“Manutenzione e gestione casa dell’acqua”;

Considerato che, ai sensi dell'art. 17, comma 5, del D.Lgs n.
36/2023, l'aggiudicazione definitiva diventerà efficace dopo la
verifica del possesso dei prescritti requisiti attraverso le
verifiche da effettuarsi d'ufficio;



Determinazione.756 del 28/09/2023 Pagina 5

Ritenuto inoltre di non rendere pubblico l'allegato verbale di
gara, garantendo comunque l'accesso agli atti nei casi contemplati
dall’art. 24, del 7 agosto 1990, n. 241;

Ritenuto, per le motivazioni espresse in premessa, di disporre:
la determinazione a contrarre, ai sensi dell’art.17, comma 1 del
D.Lgs. n.36 del 31.03.2023, per l’affidamento del contratto
relativo al servizio di "manutenzione ordinarie, straordinaria e
gestione dei corrispettivi della casa dell’acqua”;
l’affidamento diretto del suddetto contratto, ai sensi art. 50,
comma 1, lettera b) e dell'art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36 del
31.03.2023, alla ditta  ADRIATICA ACQUE S.R.L., P.Iva
03128080409 per l'importo di Euro 16.500,00 oltre IVA al 22 %
(Euro 3.630,00) e così per complessivi Euro 20.130,00;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 25 del 16 febbraio
2021 di "Approvazione del Piano triennale di prevenzione della
corruzione e della trasparenza 2021-2023", aggiornato con
deliberazione di Giunta comunale n. 54 del 22 marzo 2022, nonché
la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 2 febbraio 2021 di
"Approvazione del nuovo codice di comportamento dei dipendenti del
Comune di Legnago";

Visti gli artt. 35 e 40 del Regolamento di Contabilità, relativi
all’assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva
liquidazione della relativa spesa;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del del 04.04.2023
– dichiarata immediatamente eseguibile - ad oggetto: "Piano
Esecutivo di Gestione per il triennio 2023-2024-2025";

Visti:
il D.Lgs. 31.03.2023 n.36, "Codice dei contratti pubblici" in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n.78,
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;
gli artt.107, 151 e 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e s.m.i.
“Testo unico sull’ordinamento degli enti locali", che
stabiliscono le competenze gestionali dei Dirigenti;
l'art. 17 comma 1-bis, del D. Lgs. n.165/2001 e s.m.i.;
gli artt.24, 35 e 40 del Regolamento di contabilità, relativi
all’assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva
liquidazione delle stesse;
l'art.68 dello Statuto comunale.

Visto il decreto sindacale Prot. n.9148 del 25.02.2022 di
conferimento di incarico dirigenziale del Settore 3°-Lavori
Pubblici Urbanistica e Ambiente.

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.55 del 04.04.2023,
esecutiva, ad oggetto "Piano Esecutivo di Gestione per il triennio
2023-2024-2025”.

D E T E R M I N A

1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento

2. per quanto in premessa espresso, di approvare il verbale di gara



Determinazione.756 del 28/09/2023 Pagina 6

relativo alla procedura in oggetto, allegato al presente
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale e di
non rendere pubblico, garantendo comunque l'accesso agli atti
nei casi contemplati dall’art. 24, del 7 agosto 1990, n. 241;

3. di aggiudicare l’appalto relativo all’affidamento dal servizio
di "manutenzione ordinarie, straordinaria e gestione dei
corrispettivi della casa dell’acqua” a tutte le condizioni di
gara e dell’offerta economica proposta, per l'importo di Euro
16.500,00 oltre IVA al 22 % (Euro 3.630,00) e così per
complessivi Euro 20.130,00;

4. di approvare la proposta di aggiudicazione, a seguito dell'esito
dei controlli di cui all'art. 17, comma 5, del D.Lgs n. 36/2023,
conclusi il 25/09/2023;

5. di prendere atto che ai fini della tracciabilità finanziaria il
Codice Identificativo Gara – C.I.G. di riferimento è il
seguente: ZA63BD0FFF;

6. di autorizzare la consegna del servizio, anche in pendenza di
stipulazione del contratto, ai sensi dell’articolo 17, comma 9
del d.lgs. n. 36/2023 per comprovata urgenza determinata dal
fatto che la mancata esecuzione immediata del servizio potrebbe
determinare un grave danno all’interesse pubblico;

7. di prendere atto che qualora al termine di ogni anno di attività
gli incassi derivanti dal pagamento dell’acqua erogata dalla
casa dell’acqua non coprono la quota di break even stabilita (€
5.500 anno oltre iva di legge) il Comune di impegna a coprire la
quota mancante;

8. di impegnare la spesa di € 10.065,00 iva inclusa, per il
servizio assegnato, a copertura della quota non garantito dai
corrispettivi derivanti dall’erogazione dell’acqua, al capitolo
1540.00.11 “Manutenzione e gestione casa dell’acqua”, nel
seguente modo:
- euro 1.500,00 per l’annualità 2023;
- euro 3.355,00 per l’annualità 2024;
- euro 3.355,00 per l’annualità 2025;
- euro 1.855,00 per l’annualità 2026;

9. di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio
di Segreteria, ai fini della pubblicazione all'albo pretorio
comunale per 15 giorni consecutivi;

10.di inserire la presente determinazione, integrata con gli
estremi di pubblicazione all'albo pretorio, nella raccolta delle
determinazioni di questo Ente;

11. dare atto, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/90 s.m.i.,
dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di
Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza
del Comune di Legnago, che non sussiste in capo al sottoscritto
alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e
di natura non patrimoniale, con riguardo al presente
provvedimento.



Determinazione.756 del 28/09/2023 Pagina 7

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE
Ing. Giacomo Masiero
F.to digitalmente



Determinazione.756 del 28/09/2023 Pagina 8


